§ 5. Et ipsos quidem œconomos cum judicio et diligentia discussione creari præcipimus: scientibus ipsis quod singulis annis rationem referent sanctissimo episcopo suæ administrationis; et quacunque in re videbuntur res ecclesiasticas minuisse, vel laesisse, vel proprium quæstum quæsisse, hoc ecclesiasticis rebus restituent. Itaque si quidem superstites istiusmodi rationes subierint, flant quæ supra dicta sunt; si vero non redditis rationibus defuncti fuerint, tunc ipsorum hæredes subjiciantur tali discussioni, et convenientur pro restitutione omnium quæ ex ea causa debere illos constiterit. — § 6. Necessarium quoque esse credidimus, etiam super his aliquid definire qui curam suscepserunt, suscepturive sunt venerabilem xenonum, et nosocomiorum, et ptochiorum, et orphanotrophiorum, et brephotrophiorum; nam et ipsis omnem licentiam auferimus de acquisitis rebus post susceptas hujusmodi curationes vel per testamentum, vel per alium quemlibet modum, vel machinationem quidquam in alias transferendi personas: exceptis quæ prius habuerant, vel postea a parentibus vel theis, vel fratribus ad ipsos pervenerunt. Omnia enim, quæcunque ad sancta pertinent loca, vel quæ ad ipsorum præpositos post susceptam hujusmodi curam pervenerunt, vel percurrentia sunt, ad ipsa venerabilia pertinebunt loca; eaque pie in eos distribui et erogari volumus, qui in illis locis sunt, vel curantur. Manifestum enim est quod quisquis derelinquit vel donat, sive in scriptis, sive sine scriptis xenodocho, vel nosocomo, vel ptochotrophi, vel orphanotrophi, idcirco dat, ut pie per ipsum dispensetur, ut qui multam de eorum pietate præsumptionem et occasionem habeat, qui illis locis præfecti sunt; neque vero justum est ipsum ea quæ sub prætextu eorum qui sub ejus cura sunt accipit, non in ipsis vel pro ipsis impendere, sed in propriam personam auferre, et proprio lucro appli-

A care, timore Dei contemptu. Quis enim tali care præpositum non existimet idcirco eam suscepse, ut non solum quæ extrinsecus ad eum pervenient, sed etiam omnia quæ habere eum contigerit in eam rem impendat?

§ 7. Amplius id quoque jubemus, ut quæcunque post necessariam erogationem in eos qui eorum curæ commissi sunt et debitam curationem terrena et ædificiorum superesse contigerit, ea ad reditum comparationem proficiant; undique enim noster copius nostraque intentio est, ad amplificationem et augmentum adducere res ad pios usus segregatus; sic enim quisquis pro sua anima quidquam sacra volet, promptius erogabit, si crediderit ea quæ ab ipso data fuerint pie administranda esse. — § 8. Si autem contigerit aliquem ab administratione secessare, quam acceperat, sancimus eum qui in eis loco constitutus est cum timore Domini ratione redditioni subjici gestæ sub eo administrationis, scilicet divina nostra lege continetur: sciente et eo qui post ipsum constitutus est quod Domino Deo pro rationem reddet.

§ 9. Præterea sancimus (quemadmodum et divinis canonibus definitum est) ne quis episcopus et cborepiscopus, aut visitator, sive circuitor aut presbyter, aut aliis cuiuscunq; dignitatis clericis per largitionem ordinetur. Sed nec œconomus, nec ecclesiædicus, nec xenodochus, nec nosocomus, nec ptochotrophus, nec orphanotrophus, nec brephotrophus, nec quisquis ptochio præficiendus est, per latem flat largitionem, sed per judicium et probacionem eorum qui in illis locis sunt Deo amantissimum episcoporum. Si vero quis inventus fuerit occasione prædictarum ordinationum et administrationum aliquid dedisse, vel acceperisse, sive episcopatus, sive clericus, et eum qui præbuit, et eum qui accepit, extra sacerdotium et clerum fieri jubemus, ut post hæc Domini Dei subjaceant condemnationi. Si autem quis propter præfecturam dedisse quid compertus fuerit, eum qui ita præfector facies fuerit, extra clerum esse jubemus; si vero œconomus vel ecclesiædicus seu defensor vel cborepiscopus, id est, vel periodeuta, visitator vel xenodochus, vel nosocomus, vel ptochotrophus, vel orphanotrophus, vel ptochio præpositus competeriet præbuisse quid, ut sibi cura illa committeretur, et hunc removeri ab hujusmodi cura, jubemus. — § 10. Præterea sancimus ut omnes clerici per singulas Ecclesias constituti, per se ipsis psallant nocturna, et matutina, et vespertina, ne ex sola ecclesiasticarum rerum consumptione clerici appareant, nomen quidem habentes clericorum, rem autem non impletes clerici circa liturgiam Domini Dei. Turpe enim est, pro ipsis scriptos, necessitate ipsis inducta psallent. Si enim multi laicorum, ut suæ animæ consulant, ad sanctissimas Ecclesias confluentes studiosi circa psalmodiam ostenduntur, quomodo indecens non fuerit clericos ad id ordinatos non implere suum munus? Quapropter omnino cleros psallere ju-

benus, et ipsos inquiri a Deo amantissimis pro tempore episcopis, et duobus presbyteris in singulis ecclesiis, et ab eo qui vocatur archos vel exarchos, et ab ecdico, sive defensore cujusque sanctissimæ ecclesiæ, et eos qui inventi non fuerint inculpate in liturgiis perseverantes, extra clerum constitui. Nam qui constituerunt, vel fundarunt sanctissimas ecclesiæ pro sua salute et communis reipublicæ, reliquerunt illis substantias, ut per eas debeant sacræ liturgiæ fieri, et ut in illis a ministrantibus piis clericis Deus colatur. Licentiam autem concedimus omni persona quæ quid horum prætermissem esse cognoverit, ea denuntiare et publicare. — § 11. Ea vero quæ a nobis sancta sunt, fini tradi, et ad effectum perduci cum Dei benignitate jubemus; eos vero qui in suspicionem venerint, aliquid horum ausu temerario prætermissem, primum quidem ex Domini Dei judicio periculum, ac deinde positas in hac lege penas sustinere. Dat. Kal. Mart., CP., dn. Just., PP. A. II cos. 528.

LEX XLIII.

Idem Augustus Epiphanio archiepiscopo Constantiopolitano et patriarchæ.

Omnem semper adhibentes providentiam circa sanctissimas ecclesiæ, per quas et nostrum imperium sustineri, et communes res clementissimi Dei gratia muniri credidimus, necnon et nostras, et cæterorum omnium animas studentes salvari, et eam ob rem solliciti assidue, ne commoda sanctissimarum ecclesiæ in quaunque civitate sint constitutæ, aliqua ratione minuantur; neve quæ in ipsis flunt divinæ liturgiæ ex Deo amantissimorum sacerdotum absentia impediatur, aut non convenienter curentur: ac ne etiam sanctissimarum ecclesiæ consumantur res, tam propter itinerum quam etiam commeantium huc sacerdotum et comitantium clericorum impensis; unde saepe ei sub senore accipiendi necessitas emergit, et ex ea re onus ad ipsas sanctissimas ecclesiæ venit: simul etiam ne ecclesiasticarum rerum non convenienter procedat administratio per absentia Deo amantissimorum episcoporum tempus, his ad tuam beatitudinem divinis apicibus uti oportere existimavimus. — § 1. Per quos ipsi jubemus fieri omnibus manifestum, per singulas metropoles uniuscujusque provinciæ ipsi subjectis sanctissimis sacerdotibus, quoniam non decet aliquem ipsorum, aut eorum qui in aliis provinciarum civitatibus sub metropolitano ordinati sunt episcoporum, secundum propriam voluntatem absque divina nostra speciali jussione, relinquere quidem gubernatam a se sanctissimam ecclesiam, in hanc vero felicem commeare civitatem, qualisunque emergat res: sed mittere oportere hoc unum, aut duos ex sibi subjecto pio clero; et facere manifesta nostræ pietati ea quibus opus habent aut per se ipsos, aut per intermedium tuam beatitudinem, sive perfrui justa et compendiaria nostra ope; si enim quidpiam eorum quæ ad nos relata fuerint tale nobis visum fuerit, ut indigeat ipsorum Deo amantissimorum sacerdo-

tum præsentia, confessim tum proficiisci jubebimus ipsos; absque vero tali divina jussione, neminem proficiisci concedimus. — § 2. Sciente horum transgressor, et recte ac pie introductam a nobis pro sanctissimarum ecclesiæ honore observantiam prætereunte, quod non parvam indignationem experietur, sed et sub excommunicatione flet, si quidem metropolis sit, a tua beatitudine; si vero civitas sit episcopus, quæ metropolitæ subjecta sit, ab ipso metropolita: pecuniariam namque poenam definire contra contemnentes divinam nostram dispositionem, non necessarium esse putavimus, ne inde ad sanctissimas ecclesiæ quod inde evenierit damni redundet, quarum res ab omni deminutione liberas manere cupimus. — § 3. Hæc igitur ad singulorum notitiam sub ipsa ordinatorum Deo amantissimorum metropolitanorum episcoporum perferre tua sanctitas studeat, et ab unoquoque missas responsiones, tam per metropolitas quam per ipsarum reliquarum provincias civitatum Deo amantissimos episcopos de his quæ hac de re didicerint, ad nostram religionem referre. Dat. x cal. Mart., CP., dn. Justiniano PP. A. II cos. 528.

LEX XLIV.

Idem Augustus Mennæ P. P.

Sanctissimarum ecclesiæ et piissimorum monasteriorum decori consulentes, interdicimus omnibus habitantibus monasteria conversari cum mulieribus monastriis, aut occasionem aliquam excogitare, qua communicationem aliquam cum ipsis habeant (hoc enim justam suspicionem introducit, assidue, aut cum voluerint, cum ipsis congregandi); sed ita segregatos esse, ut nullam participationem ad invicem ob quamcunque causam habeant ipsi, neque excogitari aliquam occasionem, vel illis, vel his mutuæ inter se commorationis; sed soli per se homines in quolibet monasterio degant, a vicinis sibi per quamcunque causam monastriis segregati: Solæ item per se mulieres non commista viris, ut omnis suspicio indecoræ conversationis penitus tollatur. Sed si viri fuerint plures, oportet providentia singularum civitatum episcoporum feminas in alium convenientem locum transferri, et dari monasterium ipsis, in quo oporteat ipsis in posterum apud se ipsis honeste conversari: sin plures inveniantur feminæ, aut etiam pari numero, viros quidem transferri, feminas D autem in monasterio manere, ita ut res ieiunii monasterii mobiles et immobiles, et se moventes hi qui exeunt cum his qui manent, pro rata dividant. Necessarii autem responsis apud se degentium separatis mulierum, unum senem a Deo amantissimo episcopo civitatis segregari: ad divinas vero peragendas liturgias et sancta communione participandas unum presbyterum, et unum diaconum honeste vitæ dari, qui hæc sola supradicta agere debeant, non etiam convesci et conversari, aut cohabitare cum ipsis. His enim servatis, et ipsis felix vita erit, qui solitariam vitam clegerint, et communis nostra reipublicæ res paratiorem consequentur a Deo clementissimo openi. Quæ igitur super communibus

rebus et nunc recte habere existimavimus, hujusmodi sunt. Sed et credidimus non parvam hinc vi-
sum iri additam esse his ex divina nostra constitu-
tione utilitatem.

§ 1. Sed et observatione et cautela diligent opus est, ne illo modo prætereantur haec. Quod non aliter continget, quam si Deo amantissimi cujusque civitatis episcopi inspiciant diligenter monachorum degentium in monasteriis sub sua cura ordinatis, conver-
sationes; et si quid senserint hujusmodi lapsus, omnibus modis compescant tale ipsorum inceptum; et penitus subjiciant eos qui post nostram prohibitio-
nem adhuc talia perpetrant; et cogant ut eorum conver-
sationes sint puræ, et separatae ab omni commer-
cio muliebri. Nam et ipsis Deo amantissimis episco-
pis, si hoc recte aestimare voluerint, perspicuum
est quod ex observatione honestæ hujus devotissi-
morum monachorum conversationis, et si eis conti-
gerit nihil indecens, aut in honestum accidere, cle-
mensus Deus propitius res communes nostræ Reipu-
blicæ secundabit.

§ 2. Sed ne vel ipsis Deo amantissimi episcopi su-
pervacuum ducant hoc nostrum præceptum, nosse
ipsos volumus, quod si quis ipsorum manifestus sit
non cum omni diligentia haec investigare, aut ma-
nifestum lapsus non secundum prædictos modos
emendare, obnoxius quidem erit iudicio Domini Dei,
et nunc in ipsum veniet imperii nostri indignatio, et
circa ipsum periclitabitur sacerdotium, neque alia
majore opus erit indignatione. — **§ 3.** Tua igitur ex-
cellentia divinam nostram hanc legis positionem
manifestam faciat cuiuscunque metropoleos Deo
amantissimis episcopis, et clarissimis præsidibus
provinciarum: addens et hoc, quod et ipsis, si opus sit,
omne ferant auxilium plissimis civitatum episcopis,
ad hujusmodi [lapsus] coercenda, quæ tolli jussimus;
et si qua negligentia eos usos esse invenerint, ma-
nifestam eam nobis proprio facient indicio, ut utique
omnes cognoscant, et quemam ab ipsis servari de-
beant, et ex negligentia definitam punam. Curent
autem et Deo amantissimi metropolitæ, etiam aliis
reverendissimis civitatum episcopis ejusdem provin-
ciæ facere manifestam divinam hanc nostram legem,
et denuntiare omnibus, ut vigili studio haec custo-
diant, verentes definitam punam. — **§ 4.** Ac ne pro-
trahatur plena observatio divinæ nostræ hujus legis,
atque etiam ne ipsi reverendissimi monachi, qui in
præsentia conversantur cum monasteriis, parvum pu-
tent tempus sibi dari ad debitam et injunctam ipsis
separationem faciendam, annale ipsis definitus de-
cretum ab eo [die] quo manifesta divina nostra lex
haec facta fuerit, ita ut post anni curriculum, si ap-
pareant ea quæ ad convictum attinent in eodem ma-
nere scheme, locus sit omnimodo insertis divinæ
huic nostræ legi poenis. Datum xv Kal. Feb., CP.,
Decio v. c. coss. 529.

LEX XLV.

Idem Augustus Julianus P. P.

Sacris caponib[us] neque Deo amantissimis presby-

A teris neque reverendissimis diaconis, aut subdiaconi-
nis nuptias contraltere post hujusmodi ordinationem
permittentibus, sed solis reverendissimis peatis et
lectoribus id concedentibus, animadvertisimus que-
dam despicientes quidem sacros canones, pueros at-
tem generantes ex quibusdam mulieribus, quibus
conjungi secundum sacerdotalem censuram non pos-
sunt. Quoniam igitur poena facinoris hujus in sa-
cerdotii era ammissione, sacros autem canones non
minus quam leges, valere, etiam nostræ voluntati-
ges, sancimus obtinere in illis et quæ sacra ritu
sunt canonibus, perinde ac si civilibus inscriptis
esset legibus; et omnes istiusmodi homines tam sa-
cerdotio quam divino ministerio, atque etiam digni-
tate ipsa quam habent nudari. Quemadmodum enim
B sacris canonibus prohibita sunt talia, sic et secun-
dum nostras leges rem ipsam prohiberi; et præter
supradictam excidendi a ministerio poenam, ne legi-
timos quidem et proprios esse eos qui ex hujusmodi
Inordinata constupratione nascuntur, aut nati sunt:
sed eam quæ ex talibus seminibus oritur participan-
turitudinem; tales enim eos esse disponimus, quales
quos leges ex incestis aut nefariis natos nuplii
definiunt, ita ut neque naturales aut nothi seu spuri
intelligantur, sed prorsus et undique prohibiti et
successionis genitorum indigni; ac nec donationem
ab illis capere possint, neque hi neque horum ma-
tres, nec per interpositas quidem personas, sed ea-
nibus in hos collatis a patribus beneficiis ad sanctam
ecclesiam ex qua sunt qui talia deliquerunt reveren-
tibus. Quod enim sacri canones prohibent, id eam
et nos per nostras abolemus leges. Si vero simulata
quædam obligatio sub specie mutui vel alterius con-
tractus instrumenti fiat, quæ obligatum faciat eam
qui hujusmodi constuprationis particeps factus est,
hanc etiam infirmam esse volumus, et talium rerum
dationem non ad eam personam in quam concepla-
sunt scripta, sed ad sanctissimam ecclesiam perti-
nere. Data xv Kal. Nov., CP., Lamp. et Oreste cc.
coss. 130.

LEX XLVI.

Idem Augustus Julianus P. P.

Sancimus, si quis moriens piæ fecerit disposi-
tionem vel per institutionis modum, vel per legatum,
aut fideicommissum, aut mortis causa donationem,
D vel alium quemcumque modum legatum; siue in-
junxerit pro tempore episcopo curam agere, si in-
pleantur quæ ipse voluit, siue et hoc recipuerit, si
etiam in contrarium prohibuerit; recessum habe-
bere haeredes id quod ordinatum est facere et adi-
plere omnimodo. Quod si id sponte non fecerit,
confestim loci Deo amabilis episcopus, curiosus esse
circa haec, et postulare ut illi omnia amplectant secun-
dum voluntatem defuncti. Sed si quidem ecclesie
adificationem injunxerit testator, intra triennium
instare eos ut perficiatur; si vero xenonis adifica-
tionem, intra unum annum duplexat id fieri egerit,
tanquam sufficiente tempore hoc constituto ad per-
ficienda quæ placuerunt testatoribus: cum sit possi-

bile, et domum conducere, et ipsi firmos illic in lectis sterpare, donec opus ædificationis xenonis seu hospitalis compleatur. Si vero quædam dari simul, et una præstatione in pias causas damnati fuerint, confessum cogere eos facere, hoc est, post testamenti insinuationem, et post adprehensam hæreditatem, vel legatum ab his, qui honorati sunt. — § 1. Sin autem transierit prædictum tempus, ac neque ecclesia, neque hospitalè ædificatum fuerit, neque hospitalis aliquis sit qui hoc ordinet, mox ipsos Deo amabiles episcopos exigere ea quæ pro eo ordinata sunt, eis in id convenienter quæsita, et facere ædificationes sanctissimarum ecclesiarum, et hospitalium, et gerontocomitorum, aut orphanotrophiorum præparationem, aut ptochotrophiorum, aut nosocomiorum constructionem, aut captivorum redemptionem, aut aliam quamlibet actionem piam, a testatore ordinatam, designare etiam seu præficere qui hæc administrent xenodochos, vel orphanotrophos, vel brephotrophos, gerontocomos, vel simpliciter piarum actionum dictæcas et curatores: non amplius valentibus post dicti temporis lapsu et dictam indevolutionem his qui illa non fecerint immiscere se prædictiarum rerum administrationi, aut Deo amabiles episcopos impeditre ab illarum rerum administratione. — § 2. Clarissimis præsidibus provinciarum necessitatenu imponentibus hæredibus omnimodo ea perficere; namque et veteribus prædicatum est legibus necessitatem imponi implere deficentium voluntates eis qui habere permittuntur quæ illi reliquerunt.

§ 3. Sed Deo amabiles episcopi, si quidem aliquos dicere hi qui desecerunt, præposuerint ratus (veluti xenodochos, ptochotrophos, aut nosocomos, aut brephotrophos, aut orphanotrophos, aut gerontocomos, aut paramonarios, aut economos, aut simpliciter [dicendo] piarum actionum administratores), illos quidem permittant habere administrationem; ipsi vero non administrent quidem, sed administrationem illorum inspiciant, aut observent, et recte quidem habentes laudent in quibusdam autem aliiquid prætergreditere corrigant; pessima autem administratione facta etiam eos expellant, et alias instituant, qui cogant et animo concipient magni Dei timorem, et terribilem magni et nunquam finiendo judicii diem ad quam illos respicientes convenit omnia facere cum ad Deum coordinata mente. Si vero neminem diserte hi qui moriuntur præstituerint administrationi, sed in hæredum potestate totum posuerint, hi autem rem neglexerint, continuo ipsi Deo amabiles episcopi et administrent, et præficiant suprascriptas personas (ut ptochotrophos, aut nosocomos, et cæteros deinceps, qui etiam magni Dei honorem mente præferant), ut omnimodo et via et artificio ad effectum perducantur quæ ordinata sunt. — § 4. Supra autem omne tempus quo distulerint facere disposita scripti hæredes, eos cogi solvere et fructus, eis redditus, et omnem legitimam accessionem a tempore ejus qui disposuit mortis sancimus, non inspecta mora a liis contingione aut conventione,

A sed ipso jure intellecta (quod dicitur vulgo) mora præcessisse, et locum habente fructuum et aliarum rerum accessione. — § 5. Hoc eodem obtinente, et si non ab hærede, sed a fideicommissario aut legatario relictum fuerit hujusmodi pium legatum, et illud acceperit is qui legato honoratus est, et mox quidem licentiam esse Deo amabilibus episcopis poscere tales personas quibusdam rebus honoratas facere disposita.

§ 6. Si vero negligentes fuerint locorum Deo amabiles episcopi id agere, sorte gratia corrupti a scriptis hæredibus, vel legatariis, vel fideicommissariis, licentia erit aut metropolitano provinciae, aut archiepiscopo illius diœceseos, hæc cognoscenti, inquire, et cogere pium opus aut piam liberalitatem omnimodo impleri; et cuicunque civium idem etiam facere licentia erit, cum sit enim communis pietatis ratio, communes et populares decet etiam affectiones constitui harum rerum executionis: habituro unoquoque licentiam ex nostra hac lege movere ex lege condicitione, et postulare reicta adimpleri: sciente qui hæc neglexerit, Deo amabili episcopo, quod et ipse, præter imminentes e coelo poenas, etiam imperiale motum super hujusmodi contemptu experitur. — § 7. Ut autem adhuc majore metu tercentur hæredes morientium, vel harum rerum procurandarum et faciendarum onere gravati, quominus harum rerum effectum differant, et hoc sancimus, ut si impediti a Deo amabilibus episcopis, qui his rebus honorati sunt, postea cessaverint, seu distulerint, ita

C ut præsidum exactione opus fuerit, confessum non solum ipsi simplum (quod dicitur) exigantur, sed omnino duplum. Si enim apud veteres erant quædam theinata in quibus ex inscriptio dupla condemnationis inducebantur, quomodo unique non etiam hic eos qui non solum ne sponte fecerint, sed temporis præterea protraxerint, et postremo impediti a Deo amabilibus episcopis, ac deinde neque ipsi statim parentes, opus habuerint etiam præsidali exactione, dupli exactione non convenit castigari?

§ 8. Si vero morientes suos hæredes coluerint, quando morituri essent ipsi hæredes, actionem aliquam implere piam, non autem in ipsorum vita, et hoc custodiri, et non in medio hæredes cogi facere quid eorum quæ testator post ipsorum mortem voluntur fieri: cum vero moriatur ipsi, necessitatem habeant omnimodo ista implere; dilatione autem aliqua ab ipsorum hæredibus facta, tunc necesse est illa fieri quæ ante disposuimus. — § 9. Si vero aliqua eorum quæ vocantur annalia legata, reicta fuerint aut donata clero forte, aut monasterio, aut ascetriis, aut diaconissis, aut ptochis, aut xenonibus, aut nosocomiis, aut brephotrophiis, aut sanctissimarum ecclesiarum pauperibus, aut (simpliciter) creditibus quibusdam piis, aut omnino non prohibitis ex plebe collegiis; velint autem secundum aliquod tempus hi qui tunc reperiuntur auro accepto super tali actione transigere; non licet id agere, neque quod factum fuerit ratum esto, immo et privationem rerum

qui hæc redemit vel transegit sustineat. Quandoquidem necesse erit, his quidem qui aliqua parte temporis fuerint esse pecuniarum copiam, his autem qui futuri sunt omnimodam relictorum privationem. Sed nec ipsum annaliorum nomen, neque perpetua defuncti memoria, ob quam et annum hoc reliquit, conservabitur, sed statim extingueatur una cum ipsa relictorum interiens alienatione. Manere igitur perpetuo ipsos obnoxios hujusmodi dationibus sancimus, adeo ut si qua fiat alienatio, et ipsa irrita sit, et hi qui quandoque prærerunt piis locis licentiam habeant persequi, et exigere ipsa, nulla temporis præscriptione opponenda ipsis, cum per unumquemque annum talis nascatur actio. Quinimo hypothecæ subjecta sint ejus qui reliquit bona, hujusmodi legatorum causa : ita ut licentiam habeant ex ipsis rebus satis piis operibus facere, non solum pro relictis, sed et pro fructibus ipsorum, et redditibus, et omni legitima accessione temporali (ut dictum est), nulla relinentibus præscriptione convenire queunte, quantumcunque quis numeraverit tempus. Nisi inter hunc annuali legato oneratum, et eum qui secundum sacros canones et nostras leges præsul constitutus est, istiusmodi exactionis factum fuerit pactum, quo placuerit, ut *reditus pro anno legato daretur a gravata persona, semper vigens ac perpetuus, et non multis publicis oneribus obnoxius; sed et accessionem habens, omnino quidem non minorem quartâ parte puri redditus, aut amplius, quantum scilicet inter eos placuerit.* Si enim tale quiddam in scriptis fiat pactum, et datum fuerit talis redditus, et receptus in scriptis, actionibus et transactionibus, et id manifestum per gesta monumentorum constitutum fuerit, cessare exactionem anni legati contra eum qui eo oneratus est sancimus ; eum vero redditum pro legato constitui, perpetuo ad id deputatum, et qui alienari a nemine quocunque alienationis modo possit : nullo autem horum subsecuto, subjacere perpetuo (ut antea a nobis dictum est) dationi annuorum legatorum eos qui his gravati sunt sancimus, ut et nomen, et memoria defuncti, et anni redditus in ipsis operibus perpetuo conserventur. Datum xv Kalend. Novemb., Constantinop. Lampad. et Oreste coss. 530.

LEX XLVII.

Idem Augustus Juliano P. P.

Sacris nostris legibus existimavimus oportere et hanc addi, quæ ex virtute, non autem ex temporibus, religiosas abbatias, seu præfecturas tribuit : ita videlicet, ut in piis monasteriis, aut asceteriis, non omnimodo mortuo abbate, vel abbatissa, is, vel ea, qui, vel quæ, tempore antiquior est, aut secundus secundave deinceps eligatur. Consentimus enim naturæ, neque omnes similiter bonos, neque omnes in æquo facienti malos, sed quem utique et vita optima, et mores honesti, et circa pium exercitium constantia, et commune reliquorum monachorum complementum, aut maxima eorum pars idoneum ad hoc putaverit, et sacris Evangeliiis propositis elegerit, ad præfecturam vocari, ita ut si quidem primus post

A defunctum utilis sit, et monachis præesse vixit, ille aliis præferatur ; si vero qui post illum est, et militer in ipsum feratur futuri præfecti calculus ; si vero nullus horum dignus videatur, confessum est qui ex omnibus idoneus erit, cojuscunque gradus sit, præordinetur abbas, qui sit videlicet et viæ honeste, et honestæ conversationis, et qui servare creditos sibi possit, cum sit conveniens omnem principatum, et omnem hominum præfecturam, non ex temporibus, neque ex sortibus, neque ex fortuitis circumstantiis, sed ex electione et ex eo quod præstantur est fieri ; et bonum apud omnes testimonium et probationem esse, fieri ordinationi ordinem. — § 1. Manifesta autem hæc fieri Deo amabili episcopo, ut cum is dicterit eum qui electus est, et hoc se recte habere B approbaverit, consentientem electoribus calculum ferat, et promoveat ipsum ad hujusmodi abbatis ordinem. Approbare vero oportet hanc ipsam electionem, et pro tempore patriarcham, et qui in his locis sunt, Deo amabiles episcopos, habentes et ipsas judicium Dei, et futuram condemnationem metuentes, si non per electionem, sed ad aliquam passionem seu affectionem respicientes humanam, promotionem fecerint : habituris ipsis, et in hac via, et in futura a Deo immissam ponam, videlicet ipsorum negligentia animabus plurimis peccatorum causas præbente. — § 2. His omnibus et in reverendissimis feminis aut virginibus quæ piis monasteriis præsunt obtinentibus. — § 3. Reliquo omni sacro ordine, sacro ministerio secundum suos grados presidente, et nulla in re per præsentem nostram invoca legein. Datum xv Kalend. Decembr., CP., Lamp. et Oreste coss. 530.

LEX XLVIII.

Idem Augustus Joanni P. P.

Sancimus neminem ad episcopatum ordinari, nisi et in aliis rebus utilis et optimus sit, et neque mulieri cohabitet, neque liberorum existat pater, sed loco uxoris, adhæreat quidem et continens sit circa sanctissimam Ecclesiam ; loco vero liberorum, omnem Christianum et orthodoxum habeat populum : cognoscens sic ab initio ea quæ de successione Deo amabilium episcoporum sunt nos disposuisse, et cum ejusmodi cogitatione processisse nostram legem ; et eos qui præter hæc quid faciunt, aut fecerunt, omni D episcopatu indignos esse ; qui enim post hanc nostram constitutionem facere aliquos episcopos praeterejus vim, aut fieri ausi fuerint, neque in episcolis numerabuntur, neque manebunt in sacris, sed expulsi ab his, aliis dabunt locum ordinationis, cum in primis diligentissimæ, tum etiam Deo per omnia placentis. Datum iv Kalend. Sept., CP., post coss. Lampad. et Orest. 531.